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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zapojením větrné elektrárny do distribuční soustavy

a využití jalového výkonu dodaného z těchto větrných elektráren k regulaci napětí

v pilotních uzlech tak, aby hodnota napětí byla držena v tolerančním pásmu. V úvodní části

jsou uvedené parametry, které ovlivňují výkon větrné elektrárny, následně jsou popsány

způsoby řízení činného a jalového výkonu. Ve třetí kapitole je vysvětlená fyzikální vazba

mezi napětím a jalovým výkonem a také je popsán systém ASRU. Ve čtvrté kapitole je

provedena analýza regulace napětí v pilotním uzlu při provozu farmy větrné elektrárny a její

vliv na elektrizační soustavu.

Klíčová slova

Systém ASRU, podmínky připojení větrné elektrárny, fyzikální vazba mezi napětím a

jalovým výkonem, regulace, jalový výkon, regulační rezerva, stabilizace napětí
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Abstract

The topic of this final thesis is the integration of a wind power plant into distribution

grid and how to use reactive power generated from these wind power plants to regulate the

voltage in pilot nodes to keep the voltage value within tolerance band. In the introductory

part there are presented parameters, which can affect the output of a wind power plant,

followed with the description of managing active and reactive power. In Chapter 3 there is

explained the physical bond between voltage and reactive power and system ASRU. The

fourth chapter contains the analysis of regulation of voltage in pilot node during operation

of wind power plant farm and its affect on power grid.
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Seznam symbolů a zkratek

aij ..………...…. součinitel senzitivity

ASRU ..……….. automatická sekundární regulace napětí

𝐶𝑝 ………...….... účinnost stroje [ % ]

DS …………….. distribuční soustava

d…………..…… poruchová veličina

e ………………. regulační odchylka

ES …………….. elektrizační soustava

ENTSO-E …….. Evropská síť provozovatelů přenosových soustav elektřiny

F ………………. Frekvence [Hz]

HDO ……..…… hromadné dálkové ovládání

m ……..….....…. hmotnost

nn ……………… nízké napětí

P ………………. činný výkon [W]

PS …..…………. Přenosová soustava

𝑃𝑣 ………….….. potencionální výkon větru

Q ……………… jalový výkon [VAr]

R …..………….. regulátor

S ……….….….. plocha rotoru [𝑚2]

U ……………… napětí [V]

u …..…………... akční veličina

Ui …….……...... napětí v uzlu

vn …………..…. vysoké napětí

v …………….… rychlost proudění vzduchu [ 𝑚. 𝑠−1 ]

VTE ……………větrná elektrárna

w ……………… žádaná veličina

y ………………. regulovaná veličina

△ Qj …….…...… potřebná změna dodávky jalového výkonu v pilotním uzlu j

△ Ui ……….….. potřebná změna napětí v pilotním uzlu i

𝜌 ……….……... hustota vzduchu [ 𝑘𝑔. 𝑚−3 ]
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Úvod

V této práci bude vysvětleno možné využití jalového výkonu větrných elektráren ke

stabilizaci napětí v pilotních uzlech soustavy. V elektrizační soustavě je napětí lokální

parametr, který lze měnit změnou jalového výkonu v regulovaném uzlu. Závislost mezi

napětím a jalovým výkonem využívá systém automatické sekundární regulace napětí

(systém ASRU), který vyhodnocuje a provádí potřebnou změnu dodávky jalového výkonu

tak, aby byla hodnota napětí v pilotním uzlu udržována v tolerančních mezích. Potřebný

jalový výkon je čerpán z regulační rezervy jalového výkonu poskytnuté z energetických

výroben. Věrné elektrárny tak lze využít pro zajištění dostatečného množství regulační

rezervy.

V první kapitole budou popsány parametry, které ovlivňují velikost vyráběného

výkonu, jakým způsobem lze řídit činný a jalový výkon a při jakých provozních stavech sítě

k dané regulaci dochází.

Druhá kapitola bude zaměřena na připojovací podmínky, které musí být výrobna

schopná zajistit pro minimalizování zpětných vlivů na síť.

Ve třetí kapitole bude vysvětlen princip řízní napětí jalovým výkonem a podrobněji

popsán systém ASRU, a také to, jakým způsobem se zajišťuje regulační rezerva

vyráběná synchronními generátory.

Ve čtvrté kapitole dojde k analýze dat získaných z farmy VTE, podle kterých lze

určit, v jakém stavu se větrná elektrárna právě nachází. Bude zde zobrazena závislost

regulace napětí na regulační rezervě jalového výkonu a to, jaký má vliv na regulované napětí

v pilotním uzlu při jejím nedostatku.
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1. Parametry VTE, řízení činného a jalového výkonu

1.1 Velikost výkonu VTE v závislosti na parametrech

Rychlost větru je hlavním parametrem, který ovlivňuje výkon VTE a zvětšuje se

s rostoucí výškou od povrchu. Rychlost proudění vzduchu se vlivem tření o zemský povrch

snižuje. Z tohoto důvodu se větrné elektrárny umisťují v kopcích nebo v méně členitém

terénu. Vítr vznikne při vyrovnávání tlakových rozdílů vzduchu na různých místech

v atmosféře. Vzduch proudí z místa s vyšším tlakem do místa s nižším tlakem a síla větru je

závislá na velikosti tlakového rozdílu, tedy s rostoucím tlakovým rozdílem roste i síla větru

[1].

Zjednodušený vztah pro výpočet výkonu větru

𝑃𝑣 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑣3 ,

𝑃𝑣 - potencionální výkon větru

𝜌 - hustota vzduchu

𝑣 - rychlost proudění vzduchu

Závislost výkonu větru na jeho rychlosti proudění je znázorněná v grafu č. 1.

Graf č. 1 Závislost Pv na rychlosti větru plochou 1m2 [1]
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Větrná elektrárna je zařízeni převádějící kinetickou energii větru na energii

elektrickou. Pro určení velikosti instalovaného výkonu je potřeba vztah pro výpočet

výkonu větru doplnit o plochu rotoru a účinnost stroje. [2]

Vztah velikosti instalovaného výkonu VTE:

𝑃 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑣3 ∙ 𝐶𝑝 ∙ 𝑆

P - výkon VTE [ W ]

𝜌 - hustota vzduchu [ 𝑘𝑔. 𝑚−3 ]

𝑣 - rychlost proudění vzduchu [ 𝑚. 𝑠−1 ]

𝐶𝑝 - účinnost stroje [ % ]

𝑆 - plocha rotoru [ 𝑚2 ]

Parametr rychlosti proudění vzduchu, který je umocněn na třetí, má největší vliv na

okamžitou výrobu a účinnost VTE. Závislost výroby energie na rychlosti vzduchu a

účinnosti stroje zobrazuje graf č. 2.

Graf č. 2 Křivky výkonu a účinnosti VTE [4]
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V grafu č. 2 je vidět, jak se zvyšuje činný výkon podle rychlosti větru. Při rychlosti

od 3 m/s do 6 m/s výkon naroste z hodnoty 0 kW na hodnotu 250 kW. Zvýší-li se rychlost

větru z 6 m/s na 9m/s, nárůst výkonu bude z 250 kW na 1000 kW a účinnost se pohybuje v

rozmezí 45–48 %. Při dalším nárůstu rychlosti větru z 9 m/s na 13 m/s se začne účinnost

snižovat ze 48 % na 30 %, ale výkon naroste z 1000 kW na jmenovitý výkon 2000 kW.

Ideální rychlost větru pro provoz VTE se pohybuje v rozsahu od 9 m/s do 13 m/s.

Větrná elektrárna je schopna vyrábět elektrickou energii v rozsahu rychlosti větru od

3 m/s do 25 m/s. Při překročení maximální rychlosti VTE skokově přestává dodávat do

soustavy elektrickou energii, protože musí být kvůli vlastní bezpečnosti zastavena. Po

zastavení VTE přichází soustava o celý její výkon, a to v rozsáhlých větrných parcích může

být ztráta několik megawatt výkonu.

Vývoj směřuje k vyšším stožárům a větším průměrům rotorů VTE. Vyšší stožáry

vynesou rotor do efektivnější oblasti proudění vzduchu. Z velké části je výkon VTE ovlivněn

plochou rotoru, při zvětšení plochy rotoru stoupne výkon VTE. Zvýšením průměru rotoru o

několik metrů naroste výsledná plocha o několik desítek až stovky metrů čtverečních, na

obr. 1 je zobrazena průměrná velikost rotoru ke jmenovitému výkonu VTE. [2]

Obr. č. 1 Závislost průměru rotoru na výkonu VTE [2]
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Parametr rychlosti proudění vzduchu je neovlivnitelný a v čase se měnící, proto


[…]

k rozvodně

V grafech č. 5 a 6 jsou zobrazeny stavy, při kterých systém ASRU není schopen uregulovat

napětí v daném pilotním uzlu tak, aby se pohybovalo v tolerančním pásmu. Náhlé skokové

změny napětí v pilotním uzlu jsou způsobeny vyčerpáním regulační rezervy jalového

výkonu a nečekaným zastavením farmy VTE.

Graf č. 5 Využití regulačních rezerv jalového výkonu
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V grafu č. 6 je zobrazeno využití regulační rezervy jalového výkonu v daném

okamžiku. Regulační pásmo vyznačené horní černou křivkou a dolní světle modrou křivkou

bylo do 6:00 h dostatečně velké tak, aby zajistilo potřebné množství jalového výkonu pro

provedení dané regulace napětí. Po 8:00 h došlo ke krátkému odpojení farmy VTE a až do

cca 13:00 h nestačilo množství regulační rezervy pro potřebnou regulaci. Okamžitý odběr

jalového výkonu z regulační rezervy je značen světle modrou křivkou a činný výkon

označuje červená křivka. Činný výkon farmy VTE se začal přibližně v 19:00 h zvyšovat, to

však mělo vliv na zúžení regulačního pásma, a tím byl nedostatek jalového výkonu pro

uregulování napětí v tolerančním pásmu.

V případě špatných povětrnostních podmínek, kdy rychlost vzduchu bude nižší než

3 m/s nebo vyšší než 25 m/s, dojde k odstavení VTE, aby nebyl ohrožen bezpečný provoz

větrné farmy. V tomto případě bude nulová regulační rezerva jalového výkonu a systém

ASRU nemá potřebný jalový výkon k udržení napětí v tolerančním pásmu.

Graf č. 6 Regulace zadaného napětí v pilotním uzlu

Červená křivka v grafu č. 6 představuje průběh napětí v pilotním uzlu během celého

dne. V čase od 0:00 do cca 6:00 h se napětí pohybuje v tolerančním pásmu, které je dáno

dovolenou odchylkou ±0,5 kV od zadaného napětí 117,5 kV. Po 8:00 h došlo ke krátkému

odstavení VTE, a tak systém ASRU nemohl využít regulační rezervu pro udržení napětí
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v tolerančním pásmu. Ani po krátkém výpadku VTE však nedošlo k uregulování napětí zpět

do tolerančního pásma, z důvodu nedostatečného množství regulační rezervy jalového

výkonu. Přibližně až po 13:00 h se povedlo stabilizovat napětí. K dalšímu problému

s uregulováním napětí došlo po 19:00 h, kdy byl opět nedostatek regulační rezervy

způsobený zvýšením činného výkonu, a tak se napětí pohybovalo nad horní hranicí

tolerančního pásma.

Vzniklé napěťové změny způsobené větrnou elektrárnou zásadně neovlivňují provoz

elektrizační soustavy. Napěťová stabilita elektrizační soustavy by však byla ohrožena

v případě, že by se na vzniklé napěťové změně podílelo více výroben.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažil přiblížit problematiku, která se týká připojení

farmy větrné elektrárny do elektrizační soustavy a toho, jak lze využít dodávaný jalový

výkon z těchto elektráren k regulaci napětí v pilotních uzlech dané soustavy.

Z důvodu zajištění spolehlivé a bezpečné dodávky elektrické energie je potřeba

stabilizovat napětí v pilotních uzlech soustavy tak, aby hodnota napětí byla stále

v tolerančním pásmu při jakémkoliv provozním stavu dané soustavy. Tato stabilizace je

zajištěná systémem ASRU. V regulované soustavě tento systém udržuje požadovanou

hodnotu napětí změnou dodávky jalového výkonu do pilotního uzlu. Jestliže klesá hodnota

napětí ve sledovaném uzlu, systém vyhodnotí a zajistí zvýšení dodávky jalového výkonu.

V případě, že je napětí v horní části tolerančního pásma, dojde ke snížení dodávaného

množství. Rozdíl mezi regulovaným a neregulovaným uzlem soustavy je zobrazen v kapitole

3 na uvedených obrázcích č. 9 a 10, kde je vidět vzniklá fluktuace, kterou je třeba co nejvíce

minimalizovat.

Ve 4. kapitole jsem analyzoval výstupní data ze systému ASRU, která jsem obdržel

od jedné větrné elektrárny za účelem vypracování této práce.

První analýza v podkapitole 4.1 ukazuje provozní režim VTE, pracující při

příznivých povětrnostních podmínkách. Systém ASRU má dostatečné množství regulační

rezervy jalového výkonu (graf č. 3), kterou využije podle potřeby k udržení napětí

v požadovaném tolerančním pásmu. Jak je vidět v grafu č. 4, nedošlo během celého dne

k výrazné odchylce napětí z tolerančního pásma.

Ve druhé analýze v podkapitole 4.2 je ukázaný pracovní režim, ve kterém dojde k

odpojení větrné elektrárny ze soustavy vlivem nízké rychlosti větru, to je při rychlosti nižší

než 3 m/s, nebo naopak při rychlosti větru vyšší než 25 m/s. Jestliže dojde k odpojení,

hodnota napětí se dostane skokově z tolerančního pásma, jak je možné vidět v grafu č. 6.

Další případ, při kterém dojde k odchylce napětí z tolerančního pásma, nastane, jestliže

systém ASRU nemá dostatečné množství regulační rezervy jalového výkonu pro

vyhodnocenou regulaci. Proměnlivost regulační rezervy je zobrazená v grafu č. 5.
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 Větrné elektrárny připojené systémem ASRU jsou výborným nástrojem pro zlepšení

napěťových poměrů v síti a pro snížení ztrát vzniklých při přenosu toku jalového výkonu. Je

však třeba se touto problematikou zabývat dále, aby se větrné elektrárny mohly více

integrovat v elektrizační soustavě.
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