Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zapojení farmy větrné elektrárny do distribuční sítě
Student: Petr HRDINA Std. číslo: E13B0027P
Oponent: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 41
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní rozsah práce je 35 stran textu s obrázky.
Celkově je práce zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. U studenta velmi oceňuji jeho snahu o podání informací k danému tématu zadání. BP je spíše popisnou prací, která se zabývá aktuální otázkou využití VTE k zajištění dostatečného množství regulační rezervy. Jednotlivé body zadání byly splněny.
Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce.
BP doporučuji k obhajobě.
Pozn. str. 30 číslování vztahu

Dotazy oponenta k práci:

1. Podle čeho byste určil nebo jak byste charakterizoval pilotní uzel soustavy a kdy je tento uzel v soustavě napětově stabilní?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

podpis oponenta práce